educação da rede estadual do Pará, Rossieli Soares da Silva, no primeiro mandato do governo 

Helder Barbalho (MDB) (2021 – 2025) e publicado no Diário Oficial do Estado do Pará em 

10 de abril de 2023. A Seduc-PA adquiriu o serviço Prepara pelo valor de R$ 152.752.493,25 

(cento e cinquenta e dois milhões e setecentos e cinquenta e dois mil e quatrocentos e noventa 

e três reais e vinte e cinco centavos).  

33 A prova de conceito é uma etapa dos processos licitatórios para aquisição de inovações e tecnologia da 

informação. Ela busca verificar se a solução apresentada pelo licitante atende às exigências do edital em termos